
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 696 DEL 04/04/2023

OGGETTO: “D. M. 123 del 19/03/2020 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 56
“FRANZESE” DAL COMUNE DI SAN MARCO DEI CAVOTI, NEI PRESSI
DELLA ROTONDA FINO ALL’INNESTO DELLA S.P. BASELICE – SS. 212.-
Liquidazione e pagamento oneri discarica alla ditta F.lli Salvatore Costruzioni S.r.l.
per complessivi €. 2.202,45 .

CIG: 9126852488 CUP: I17H20002120001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :
 Con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 52 del 03/03/2021 è stato approvato lo studio di

fattibilità dei lavori in oggetto;
 Con Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 15/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo –

esecutivo, per l’ importo lavori di €. 143.848,22 (di cui €. 141.155,00 per lavori soggetti a ribasso ed €.
2.693,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre €. 38.151,78 per somme a
disposizione, per complessivi €. 182.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n. 929 del 10/05/2022, detti lavori sono stati affidati alla ditta F.lli
Salvatore Costruzioni S.r.l., con sede legale in Paupisi (BN), alla C/da Pagani n. 18, C.F. P.I. 01426590624,
per un importo di €. 127.405,07 oltre IVA al 22%

 con verbale in data 07/06/2022 sono stati consegnati i lavori, sotto le riserve di legge;
 In data 09/08/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. 2873 dell’importo di €.

127.405,07 oltre IVA come per legge;
 in data 23/11/2022 , detti lavori sono stati ultimati.

CONSIDERATO CHE :

 la ditta appaltatrice ha trasmesso i relativi formulari rifiuti nonché la fattura emessa dalla discarica
autorizzata con relativa quietanza liberatoria di avvenuto pagamento, per complessivi €. 1.569,82 oltre
IVA, acquisita al prot. di questo Ente n° 1770 del 24/01/2023;

 la D.G.R.C. n° 184/2020, al paragrafo 13, prevede quanto segue: “Le spese per gli oneri di conferimento in
discarica, inclusa la caratterizzazione, sono a carico delle Stazioni Appaltanti che potrà provvedervi in
proprio, oppure per il tramite dell’appaltatore. In tal caso l’amministrazione corrisponderà tali oneri
all’Appaltatore, quale rimborso degli importi anticipati, previa presentazione della documentazione di
avvenuto smaltimento e delle relative fatture, con il riconoscimento ulteriore del 15% a titolo di spese
generali sostenute per tali attività”.



2

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

 la ditta appaltatrice con nota acquisita al prot. di questo Ente n° 1923 del 25/01/2023 ha trasmesso la
fattura n° 3 del 24/01/2023, dell’importo di €. 1.805,29 oltre IVA al 22%, per €. 397,16 per complessivi €.
2.202,45;

 la suddetta spesa trova copertura alle voci b.1) e b.12) del quadro tecnico economico di spesa.
VISTO il D.U.R.C. protocollo INAIL_35425057, dal quale si evince la regolarità contributiva dell’impresa, con
scadenza validità al 08/03/2023 .
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione degli oneri di discarica di cui alla richiamata nota;
VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della

Performance provvisorio anno 2022 – Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022
e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei dirigenti è
stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori tecnici n. 2 e 4

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano,

veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss. mm. ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

 di liquidare e pagare alla ditta F.lli Salvatore Costruzioni S.r.l., con sede legale in Paupisi (BN), alla C/da
Pagani n. 18, C.F. P.I. 01426590624,, la somma di €. 1.805,29 oltre IVA al 22%, per €. 397,16 per
complessivi €. 2.202,45 a valere sulla fattura n° 3 del 24/01/2023 di pari importo, a titolo di rimborso
degli oneri di discarica;

 di imputare la spesa complessiva di €. 2.202,45 sul Cap. 12411.1 imp. n° 1208/2022;
 di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento ;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;



3

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio

online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 ;
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 ,

n. 267 e ss. mm. ii.;
 di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1208 € 181.970,00 N. 0 € 0,00 N. 592 € 2.202,45

Descrizione Creditore
F.LLI SALVATORE COSTRUZIONI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
D.M. 123/2020-ANNUALITA' 2021-S.P.56- LAVORI MESSA IN SICUREZZA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DELLA S.P. N. 56 “FRANZESE” DAL COMUNE DI SAN MARCO DEI CAVOTI, NEI PRESSI DELLA ROTONDA
FINO ALL’INNESTO DELLA S.P. BASELICE – SS. 212.- Liquidazione e pagamento oneri discarica alla ditta F.lli
Salvatore Costruzioni S.r.l. p

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


